**19,2** ‘Domine’ inquit ‘domum, quaeso, servi vestri devertite et pernoctate. Lotis enim pedibus vestris, mane surgentes iter vestrum persequemini.’ ‘Minime’ inquiunt illi ‘nos enim in platea pernoctabimus.’

**19,3** Sed ab ipso coacti, ad ipsum devertentes domum eius ingrediebantur. Cenam autem faciebat et fermentatos panes coquebat, quibus illi vescebantur.

**19,4** Ante vero quam cubitum discederent, cives Sodomei, pueri pariter et senes, et populus universus domum circunquaque cinge[ ];

**19,5** evocato Lothro ‘viri’ inquiunt ‘ad te hac nocte qui deverterunt, ubi sunt? Educ eos, ut cognoscamus!’

**19,6** Loth ad eos egreditur foras, et clausa post se ianua

**19,7** ‘Ne, quaeso, tantum mali admittite, fratres!’ inquit.

**19,8** ‘Duas filias habeo, quae virum nondum cognoverunt; illas vobis educam, ut, quae videbuntur, faciatis illis. Illis saltem viris, qui propterea sub umbram tecti mei ingressi sunt, parcite!’

**19,9** [21<sup>r</sup>/46] ‘Adesdum’ inquiunt illi. ‘Tu solus hic peregrinus regnare? Te igitur plus etiam quam illos affligemus.’ Cum impetu autem urgebant Lothum. Sed cum accidentes fores effringere conarentur,

**19,10** ad se Lothum viriatrahebant intra domum ianuamque claudebant.

**19,11** Qui autem foris erant viri, parvi magnique, caecitate puniebantur, ut defessi ianuam non invenirent.

**19,12** [...] ‘Si quem in urbe hac, aut generum, filios filiasque, aut qui te aliqua cognatione attingit, habes: ex hoc loco educ eum;

**19,13** illum enim perdemus. Quod enim rumor coram domino percrebuit, ab ipso ad perdendum sumus ablegati.’

**19,14** Egressus Loth cum generis, suas qui filias erant ducturi, loquitur ‘Hinc’ inquiens ‘expedite vos, ut abeatis. Hanc enim civitatem perdet Dominus.’ Illis autem per iocum dictum videbatur.

**19,4** [...] *suppl. -bat vel -bant (Spatium von 1,1 cm)*

**19,9** [21<sup>r</sup>] ‘Adesdum’] ‘A-[21<sup>r</sup>]desdum’ *Ms*

**19,12** [...] *om. VND die Menner sprachen zu Lot L*

**19,15** Aurorae autem sub exortum maturare Lothum iubebant angeli: ‘Parate, uxore duabusque filiabus praesentibus comitatus egredere, ne te quoque huius civitatis peccata abripiant.’

**19,16** Cum autem cunctaretur, apprehensum illum, uxorem et filias eius duas manu, quod ipsi Dominus parcere decrevisset, eductum extra urbem relinquunt.

**19,17** Educto illo ‘Animae’ inquit ‘tuae consule neque retrospicere neque in hac regione consiste! In monte salutem quaere, ne pereas.’

**19,18** Quibus Loth ‘Non ita, mi domine’ inquit

**19,19** ‘quin potius gratia mihi in oculis tuis posteaquam contigit, [21<sup>v</sup> /47] misericordiae tuae adde cumulum, qua tu me, ne morerer, complexus es. In monte enim salvus esse non possum; casu enim aliquo fortassis afflictus morerer.

**19,20** Ecce, prope abest oppidum, in quod profugere possim. Exiguum illud oppidum est. Ibi igitur servabo me. Cum parvum sit, mihi, ut anima mea vitam retineat, permittatur.’

**19,21** ‘Ecce’ inquit illi ‘etiam in ea parte te respexi, ne illud evertam oppidum, quod tu nuncupasti.

**19,22** Festina igitur teque serva ibi! Ante enim quam ingressus sis, non possum facere quicquam.’ Inde **oppido nomen** Zoar datum est.

**19,23** Exortus autem erat in terram sol, Loth cum Zoar ingrederetur.

**19,24** Dominus igitur sulfure et igne a domino de caelo in Sodomam et Gomorram depluebat,

**19,25** et urbes, totam regionem, cives urbium et incolas, quicquid denique in agro natum erat, evertebat.

**19,26** Lothi autem uxor retrospiciens in statuam salis commutabatur.

**19,27** Summo mane autem ad locum, in quo coram domino steterat, Abraham contendit.

**19,28** Sodomam autem et Gomorram versus, illius loci regionem contemplatur et fumum de regione, ceu qui de fornace erumpit, animadvertis.

**19,29** Perdens enim eius loci urbes, recordans Abrahae Deus Lothum de urbibus perdendis, in quibus Loth habitabat, educebat.

**19,30** Egressus autem Zoari in monte cum filiabus suis duabus Loth commorabatur. Metu enim, ne Zoari maneret, prohibebatur; in spelunca igitur cum filiabus suis duabus manebat.

**19,22** oppido nomen] nomen oppido (*mit darübergeschriebenen Ziffern 2/ 1*) Ms

**19,29** perdens] pergens Ms

**19,31** Natu autem ex [22<sup>r</sup> /48] filiabus quae maior erat, minorem allocuta ‘Senio’ inquit ‘pater confectus est noster nec, qui nobiscum concubat, ut est in more totius mundi positum, quisquam vir est amplius.

**19,32** Age igitur, vinum demus patri bibere, ut cum ipso dormientes a patre nostro semen conservemus!’

**19,33** Illa igitur nocte vinum patri dabant. Prior igitur ingressa propter patrem decubuit. Ille autem neque cum decumberet nec cum surgeret, sentiebat.

**19,34** Mane minorem allocuta maior ‘ecce’ inquit ‘heri cum patre meo concubui. Hac nocte etiam vinum ipsi demus, ut tu quoque ingressa cum ipso dormias, ut semen de patre nostro conservemus!’

**19,35** Ita igitur illa nocte quoque vinum patri miscebant. Minor itaque ad ipsum decubuit. Is vero neque decumbentem neque surgentem animadvertis.

**19,36** Sic a patre suo duae filiae Lothi impraegnabantur.

**19,37** Natu maior filium pariebat, quem Moab nominabat. Ab illo Moabitae ad haec usque tempora orti sunt.

**19,38** Minor quoque pariebat filium nominans eum filium Ammi. Ab illo Ammonitae ad haec usque tempora sunt propagati.

## XX [22<sup>r</sup>21 – 23<sup>r</sup>14]

**20,1** Inde autem in meridiem versus Abraham profectus, intra Cades et Sur habitans Gerari peregrinus erat.

**20,2** Sed cum idem uxorem suam Sara<sup>m</sup> [22<sup>v</sup> /49] sororem esse diceret, Abimelech, rex Gerari, missis, qui accenserent, eam ad se ducendam curavit.

**20,3** Ei autem per quietem ‘Ecce’ inquit visus dominus ‘mortis reus es propter feminam, quae, cum sit viri coniunx, a te tamen raptata est.’

**20,4** Non autem tetigerat eam Abimelech. ‘Iustumne igitur’ inquit ille DOMINO ‘populum perdes, domine?’

**20,5** Nonne sororem suam eam esse dixit mihi? Illa etiam nonne eum fratrem suum esse dixit? Nonne factum meum ab animo simplici et manibus innocuis profectum est?

**20,6** In somnis igitur ‘Novi’ inquit Deus ‘te animo fecisse simplici; propterea etiam ne contra me peccares, te custodivi nec, ut tangeres eam, permisi.

**19,31** [22<sup>r</sup>] filiabus] fili-[22<sup>r</sup>]abus *Ms*

**20,2** Saram] *Sara Ms* (*Akk. sonst immer Saram*) || [22<sup>v</sup>] sororem] soro-[22<sup>v</sup>]rem *Ms*

**20,7** Viro igitur uxorem suam restitue, propheta est enim. Ille autem, fac, ut pro te oret; ita enim vives. Sin autem non reddideris, scito, te cum omnibus tuis esse moriturum.'

**20,8** Summo igitur mane surgens Abimelech convocatis servis suis omnibus audientibus illa commemorabat. Magnus autem illos homines timor invaserat.

**20,9** Accersito Abrahamo 'Hoc cur tandem' inquit 'in nos commisisti? et quo tandem delicto meo in te commerui, ut tantum peccatum supra me et regnum meum induceres? Aliter a te mecum, quam opportuit, actum est.'

**20,10** Quid tandem' ait idem Abrahamo 'vidisti, ut hoc faceres?'

**20,11** 'Fortassis' respondet Abraham 'timorem Dei hic quidem nullum esse, meque uxoris meae causa imperfectum iri cogitabam.'

**20,12** Et tamen vere soror est mea. Patris enim mei est filia, non autem matris meae filia, et uxor ea mihi obtigit.

**20,13** Sed cum [23<sup>r</sup> /50] mandato Dei emigrare ex aedibus paternis cogerer, *illam mihi, dicebam ei, misericordiam tribue, ut, quocunque venerimus, me fratrem tuum esse dicas.*'

**20,14** Ovibus igitur et bobus, servis et ancillis donato Abrahamo Saram, uxorem eius, Abimelech restituebat

**20,15** 'ecce' inquiens 'regio mea patet tibi, tuque, ubi videbitur, habita!'

**20,16** Dicebat autem idem Sarae quoque: 'ecce, fratri tuo mille dedi argenteos. Ecce, hoc quasi velo oculi tui coram omnibus, qui circa te sunt et passim, tegentur.' Et haec eius poena erat.

**20,17** Abraham autem Dominum invocabat. Quo facto Abimelech, eius denique uxorem et ancillas, ut parerent, deus sanabat.

**20,18** Propter Saram enim, uxorem Abrahami, omnes familiae *Abimelech* matres firmiter Dominus occluserat.

#### XXI. [23<sup>r</sup>15 – 24<sup>y</sup>2]

**21,1** Dominus autem Saram revisens, uti dixerat, cum ea, quod promiserat, perficiebat.

**21,2** Sara igitur praegnans Abrahamo iam senio confecto circa idem tempus, quod ipsi Deus receperat, filium pariebat.

**21,3** Filio sibi nato Abraham et ex Sara nato Isac nomen imponebat.

**21,4** Octavo autem die, mandato divino uti iussus erat, circumcidebat.

**20,18** Abimelech] abimelech *Ms*

**21,5** Annum aetatis agebat Abraham centesimum, Isaac filius ei cum nasceretur.

**21,6** ‘Risum mihi concitavit Deus’ inquit Sara. ‘Ad cuiuscunque enim aures perveniet, ridebit me.

**21,7** Quis’ dicebat eadem [23<sup>v</sup>/51] ‘hoc de Abrahamo diceret, Saram lactare eique in senio filium peperisse?’

**21,8** Puer autem crescens ablactabatur. Convivium Abraham celebre instituebat, cum Isaac ablactaretur.

**21,9** Animadverso autem, filium Hagarae Aegyptiacae, quem illa Abrahamo pepererat, esse irrisorem,

**21,10** ‘Istam’ (inquit) Sara Abrahamo ‘servam cum filio eice! Non enim servae istius filius hereditatem cum filio meo Isaac cernet.’

**21,11** Aegre verbum illud molesteque tulit Abraham propter filium suum.

**21,12** ‘**Non** te illud’ inquit Deus Abrahamo ‘pueri et servae causa offendat. Quin potius, a Sara quod dictum est, ei morem gere! In Isaac enim semen tibi nominabitur.

**21,13** Sed tamen servae quoque filium in populum, quod de semine est tuo, exaggerabo.’

**21,14** Bene igitur mane surgens Abraham impositis in humeros Hagarae pane et lagena aquae plena ipsam cum filio emittit. Illa discedens in solitudine Bersabae inerrabat.

**21,15** Epota autem lagena puerum sub arborem coniciebat

**21,16** et ex adverso ad teli iactum sedebat, quod diceret: ‘Mortem pueri aspicere non possum.’ Ex adverso autem sedens eiulabat.

**21,17** Deo autem audiente **voce** pueri, de caelo Hagaram angelus dei inclamans ‘Quid est tibi, Hagar?’ (inquit) ‘Ne metue, vocem enim pueri abieci Deus audivit.

**21,18** Surge et acceptum puerum ad manum duc! Illum enim populi magnitudine donabo.’

[24<sup>r</sup>/52]

**21,19** Oculos autem eius, ut fontem aspiceret, deus aperiebat. Abiens igitur repleta lagena aqua puerum potabat.

**21,20** Deus autem praesto puero erat, ut et cresceret habitans in solitudine et praestans sagittarius esset,

**21,12** Non: *corr.* Ne

**21,17** voce: *corr.* vocem

**21,21** solitudinem Pharan incolens. Mater autem Aegyptiacam illi uxorem conciliabat.

**21,22** Eodem tempore Abimelech et praefectus militiae, Phichol, cum Abrahamo collocutus ‘Deum’ inquit ‘tibi adesse video, quicquid agis.

**21,23** Deo igitur teste iura te neque mecum neque cum filiis meis aut nepotibus fraudulenter esse acturum. Sed qua erga te usus sum <misericordia>, eandem te mihi et terrae, in qua peregrinus es tu, esse impertiturum.’

**21,24** Abrahamus autem ‘Sancte promittam’ inquit.

**21,25** Abraham de fonte, quem servi Abimelechi violenter rapuerant, Abimelech incusabat.

**21,26** ‘Nescivi hoc’ inquit Abimelech ‘quo auctore factum sit, neque tu mihi indicasti, neque ante hunc diem audivi.’

**21,27** Datis igitur Abimelecho ovibus bovinisque foedus mutuum faciebant.

**21,28** Septem autem agnas separatim Abraham constituebat.

**21,29** ‘Septem illae agnae separatim illuc a te constituae quid sibi volunt?’ ait Abimelech.

**21,30** Ille autem: ‘De manu mea septem agnas capies, quae a me fontem excitatum esse testentur.’

**21,31** Hinc nomen loci est Bersaba, quod **iusurando** mutuo se ibi obstrinxerunt.

**21,32** Ita igitur foedus Bersabae fiebat. Abimelech et praefectus militiae, Phichol, in Philisteam redeunt.

**21,33** Abraham Bersabae arbores serebat [24<sup>v</sup> /53] et de nomine aeterni Dei ibidem praedicabat.

**21,34** Longo autem tempore in Philistea peregrinus erat.

## XXII. [24<sup>v</sup>3 – 25<sup>r</sup>25]

**22,1** His rebus ita gestis tentans Abrahamum Deus ‘Abraham!’ inquit. ‘Adsum, domine!’ ait ille.

**22,2** ‘Filium tuum unicum, quem amas carumque habes, profectus in regionem Moriam, in monte, quem ego tibi indicabo, ad sacrificium holocaustum macta!'

**21,31** **iusurando:** *klass.* iurejurando (*cf.* 24,8. 9)

**22,3** Abraham igitur bene mane surgens, strato asino, ducens secum duos pueros et filium Isaac, fissis ad holocaustum lignis, iter ingressus ad locum, de quo illi Deus dixerat, contendit.

**22,4** Die tertio sublatis oculis, procul conspecto *loco*

**22,5** servis inquit: ‘vos hic cum asinis expectate! Illuc ego abeo cum puero; precati autem ad vos hoc redibimus.’

**22,6** Ligna ad holocaustum filio suo imponebat Abraham. Ignem autem et gladium ipse gestans manu, ambo una ingrediebantur.

**22,7** ‘Mi pater!’ inquit Isaac allocutus patrem Abrahamum. Ille autem ‘Mi fili’ (inquit) ‘adsum.’ ‘Ecce’ ait illi filius ‘ignis praesto est et ligna; ovis autem ad holocaustum ubi est?’

**22,8** ‘Mi fili’ respondet Abraham ‘Deus sibi de ove holocausti prospiciet.’ Ambo igitur progrediebantur.

**22,9** Ad locum autem, quem illi dicebat Deus, cum pervenissent, altare Abraham aedificat, ligna super initit, ligatum filium suum Isaac in altari supra *ligna* deponit.

**22,10** Extensa autem manu gladium, ut filium mactaret, aptabat.

**22,11** De caelo [25<sup>r</sup> /54] igitur *in*clamans angelus domini ‘Abraham, Abraham!’ (inquit). ‘Praesto sum’ ait ille.

**22,12** ‘Cave manus puero afferas’ (inquit) angelus ‘neque facias ipsi quicquam. Iam enim expertus sum te timere Deum, quod mea causa unico filio tuo non pepercisti.’

**22,13** Sublatis igitur oculis pone se cornibus arietis vepribus implicatum animadvertisit, acceptum igitur loco filii sui eum ad holocaustum sacrificabat.

**22,14** Locum ille Abraham appellabat „Dominus videt“. Ex quo illud, hodie tritum quod est, oriebatur: In monte, ubi dominus videt.

**22,15** Iterum autem vocato Abrahamo de caelo ait angelus domini:

**22,16** ‘Apud me, inquit dominus, iuravi fore, ut, quoniam tu hoc egisti neque parcendum esse filio tuo unico statuisti,

**22,17** semini tuo benedicam, illudque ceu stellas caeli et arenas litoris sic locupletabo. Semen tuum portis hostium suorum potietur.

**22,4** *loco*] oculo *Ms*

**22,9** *lingna*] *lingna* *Ms*

**22,11** *in*clamans] *in*lamans *Ms*

**22,13** arietis: *corr.* arietem

**22,14** locum ille: *corr.* locum illum

**22,18** Per semen tuum omnibus terrae populis benedicetur, *quod* voci meae obtemperasti.'

**22,19** Sic igitur ad pueros Abraham reversus, abeentes Bersabam proficiscebantur ibidemque habitabant.

**22,20** Accidit postea, ut Abrahamo renuntiaretur Milcam quoque fratri suo Nahor liberos peperisse,

**22,21** scilicet Us primo loco natum, Bus fratrem, Kemuel, a quo Syri orti sunt.

**22,22** Chesed, Haso, Pildas, Iedlaph, Betuel,

**22,23** qui quidem Rebeccam procreabat. Illos octo Milca Nahori, Abrahami fratri, pariebat.

**22,24** Rehuma etiam concubina eius pariebat, Thebah scilicet, Gaham, Thabas, Maacha.

[25<sup>v</sup> / 55]

XXIII. [25<sup>v</sup>1 – 26<sup>r</sup>22]

**23,1** Exacto centesimo vicesimo septimo aetatis suaee anno

**23,2** Sara Hebronii, quae est regionis Canaan metropolis, moritur. Abraham igitur, ut lugere*m* eam et defleret, aderat.

**23,3** Postea a funere surgens cum filiis Heth illa loquebatur:

**23,4** ‘Peregrinus apud vos versor et incola; sepulturam mihi hereditariam apud vos tribuite, ut, qui ante me decumbit, mortuum meum sepeliam.’

**23,5** ‘Domine carissime’ inquiunt Abrahamo filii Heth

**23,6** ‘audi nos! Princeps Dei inter nos es tu; in sepulchris nostris honestissimis mortuum tuum huma! Qui te prohibeat, quo minus *in eius sepulchrum* mortuum tuum inferas, nemo ex nobis erit.’

**23,7** Surgens Abraham coram populo regionis, filiis scilicet Heth, inclinabatur.

**23,8** ‘Si vestro concessu’ inquiens ‘mortuum, ante me qui est, sepelio, illud, quaeso, audite et pro me apud Ephronem, filium Zohari,

**23,9** ut speluncam illam geminam, ad fines agri eius quae est, mihi permittat, intercedite! Pro pecunia, quanta aestimari possit, mihi ad sepulturam hereditariam apud vos permittat!’

**22,18** benedicetur, *quod*] benedicetur. Quod *Ms*

**23,2** lugere*m*: *corr.* lugeret

**23,6** *in eius sepulchrum*] in sepulchrum eius (*mit darüber geschriebenen Ziffern 2 / 1*) *Ms*

**23,10** Ephron autem civis erat filiorum Heth. Ephron igitur Hetheus audientibus ceteris Hetheis et universis, qui per portam suam urbis egrediebantur et intrabant, Abrahamo respondet:

**23,11** ‘Mi domine, minime vero, sed illud audi: Agrum et, quae propter est, speluncam dono do tibi, et inspectantibus filiis populi mei, ut sepelias [26<sup>r</sup> /56] mortuum tuum, permitto.’

**23,12** Inclinatus coram populo regionis

**23,13** cum Ephrone, audientibus terrae hominibus, Abraham loquitur: ‘Si illum concedis mihi, quaeso te, ut, quam tibi pro agro numero, a me pecuniam accipias; sic mortuum meum ibi sepeliam.’

**23,14** Ephron respondet:

**23,15** ‘Mi domine, audi, quaeso. Agrum quadringentis argenti siclis aestimo; illud autem quantum, quaeso, inter nos est? Tu saltem mortuum tuum sepeli!’

**23,16** Ephroni Abraham obtemperat et pecuniam ab ipso nuncupatam appendit inspectantibus filiis Heth, quadrungentos scilicet argenti siclos, quae pecunia iis temporibus in contractibus erat usitata.

**23,17** Sic Ephronis ager, in quo spelunca est gemina, e regione Mamrae, Abrahamo ut proprius esset, concedebarum cum spelunca, quae in agro est, et arboribus circumquaque in agro natis,

**23,18** inspectantibus filiis Heth et omnibus, qui egredientes aut intrantes porta eius civitatis utebantur.

**23,19** Postea Saram, uxorem suam, in spelunca agri, quam geminam diximus, e regione Mamrae, quae est Hebron, in regione Canaan humabat.

**23,20** Sic ager et spelunca coniuncta, ut sepultura hereditaria esset Abrahamo, a filiis Heth confirmabatur.

#### XXIII. [26<sup>v</sup>1 – 29<sup>r</sup>22]

[26<sup>v</sup> /57]

**24,1** Erat autem grandis natu, aetate maturissima Abraham, et vario genere felicitatis passim eum dominus cumulaverat.

**23,10** per portam suam urbis (*Enallage, verursacht durch: zu seiner Stadthor L*): corr. per portam urbis eius (cf. 23,18: porta eius civitatis)

**23,11** [26<sup>r</sup>] mortuum] mor[26<sup>r</sup>]tuum Ms

**23,16** Heth, quadrungentos] Heth. Quadrungentos Ms

**23,17f.** natis, inspectantibus] natis. Inspectantibus Ms

**24,2** Accersito igitur familiae suae servo suo natu maximo, qui bonis eius praeerat omnibus ‘Femori meo’ (inquit) ‘manum suppone tuam

**24,3** et iusiurandum mihi per Dominum, Deum caeli terraeque, iura te filio

meo de filiabus Cananitarum, quibusscum habito, non esse uxorem daturum,

**24,4** sed te in patriam meam et ad cognatos esse abiturum, ibi denique filio  
meo Isaac uxorem esse daturum.’

**24,5** Servus contra: ‘Quid, si me illa in hanc regionem nolit sequi? num  
filium tuum in eam terram, ex qua tu profectus es, reducam?’

**24,6** Abraham servo ‘cave faxis’ (inquit) ‘filium meum illuc non reduces;

**24,7** qui me de domo paterna tulit, de patria mea abduxit, qui mihi condixit  
et iuratus condixit se hanc terram semini meo esse daturum: Dominus, ille  
caeli Deus, suum ante te praemittet angelum, ut illic filio meo des uxorem.

**24,8** Quod si illa sequi te recusaverit, a iureiurando tu quidem liber es.  
Filium saltem meum illuc ne reducio!’

**24,9** Supposita igitur femori Abrahami, heri sui, manu illa iureiurando  
confirmabat.

**24,10** Decem camelis igitur de camelis heri sui et variis heri sui bonis  
instructus in Mesopotamiam ad urbem Nahor ibat.

**24,11** Extra urbem autem camelos propter fontem circa vesperam, quo  
tempore mulieres aquationis causa egredi [27<sup>r</sup>/58] solebant, relinquit

**24,12** dicens: ‘Domine, heri mei Abrahami, Deus, tu hodie praesto sis mihi et  
misericordiam hero meo Abrahamo imperti!

**24,13** Ad hunc fontem, **ecce**, consisto et huius urbis civium filiae ad  
aqueationem egredientur.

**24,14** Quod si igitur uni venienti dixero: *inclina hydriam, ut bibam*, et illa  
mihi *bibe tu!* dixerit, *camelis etiam tuis aquam praebebo*: illa tandem sit,  
quam tu servo tuo Isaac constituesti; qua quidem ex re de tua misericordia,  
quam hero meo tribuis, cognoscam.’

**24,15** Nondum autem finito sermone Rebecca, Bethuelis filia, qui filius erat  
Milcae, uxorius Nahori, fratris Abrahami, humeris gestans hydriam egreditur.

**24,16** Erat autem facie pulcherrima et virgo adhuc neque cum illa vir  
quicquam. Illa descendens in fontem, impleta hydria, revertitur.

**24,2** Accersito] Accessito *Ms*

**24,3** quibuscum] quibus cum *Ms*

**24,3f.** daturum, sed] daturum. Sed *Ms*

**24,11** [27<sup>r</sup>] solebant] so-[27<sup>r</sup>]lebant *Ms*

**24,13** ecce] esse *Ms*

- 24,17** Huic servus occurrens ‘Paululum’ (inquit) ‘ex tua hydria, pace tua, aquae bibam.’
- 24,18** Illa ‘*bibe*, mi domine!’ ait. Continuo igitur demissa in manum hydria dabant illi bibere.
- 24,19** Qui cum bibisset, ‘camelis etiam’ (inquit) illa ‘dum omnes biberint, hauriam.’
- 24,20** Effusa igitur [ ] hydria in lintricum ad fontem hauriendi causa currit; hauriebat autem, dum omnes camelii bibissent.
- 24,21** Tacitus autem, dum cognosceret, iterne suum Dominus fortunasset an minus, ille homo eius causa admirabatur.
- 24,22** Camelii autem cum omnes bibissent, monile ex auro, [27<sup>v</sup>/59] pondere dimidii sicli, capit et armillas duas in manus, decem siclos auri pondere,
- 24,23** ‘Me filia’ (inquiens) ‘cuius es? id enim scire aveo. In aedibus patris tui num est nobis ad divertendum locus?’
- 24,24** ‘Ego’ (inquit) illa ‘Bethuelis, filii Milcae, quem illa Nahori peperit, filia sum.’
- 24,25** Praeterea: ‘straminis et pabulae abunde, et locus amplus est ad divertendum.’
- 24,26** Inclinatus homo Dominum adorabat
- 24,27** dicens: ‘Laude dignissimus est dominus Deus heri mei Abrahami, quod misericordiam et veritatem suam hero meo non deesse passus est. Dominus enim me ad heri mei fraternalis aedes deduxit.’
- 24,28** Virgo autem curriculo percurrens omnia in aedibus maternis renuntiabat.
- 24,29** Erat Rebeccae frater Laban; is etiam ad hominem prope fontem excurrit.
- 24,30** Visis autem monilibus et armillis in manu sororis, *«sermone»* quem illa acceptum a viro referebat, cognito, ad virum adit, cui prope fontem apud camelos invento
- 24,31** ‘Benedic domini, ingredere!’ inquit ‘cur foris constitisti? Domum instruxi et, camelis locus ut esset, feci.’

**24,18** *bibe]* *bibi* Ms

**24,20** [ ] *Spatium von 2,6 cm*

**24,23** *Me filia:* corr. *Mea filia*

**24,25** *pabulae:* corr. *pabuli*

- 24,32** Inducto igitur in aedes viro frenos camelis demit iisque stramen et pabulum ministrat. Illi autem et reliquis, cum ipso qui venerant, et aquam, ut pedes abluerent,
- 24,33** et cibos apponebat. ‘Non ante’ (inquit) ille ‘cibum, nisi re mea perfecta, capiam.’ ‘Dic igitur!’ aiunt illi.
- 24,34** ‘Abrahami’ dicit ille ‘servus sum.
- 24,35** Cumulate autem abundeque locupletavit Dominus herum meum, isque vir magnus est: oves, boves, [28<sup>r</sup>/60] argentum, aurum, famulos et servas, camelos, asinos dedit illi.
- 24,36** Quin etiam Sara, heri uxor, filio domino meo iam senio confecto peperit. Huic omnia sua concessit.
- 24,37** Me autem iureiurando obstrinxit herus dicens: *De filiabus Cananitarum, quibuscum habito, uxorem filio meo ne duxeris!*
- 24,38** *Sed domum patris mei et ad familiam meam profectus ibi filio meo uxorem dabis!*
- 24,39** Ego autem: *quid, si illa sequi me nolit?*
- 24,40** *Dominus* (inquit) *ille, coram quo versor, angelum suum adiunget tibi, et iter tuum, ut uxorem filio meo ex cognatis et domo paterna mea ducas, fortunabit.*
- 24,41** *Solutus autem iureiurando eris, si ad cognatos meos veneris; illis enim dare recusantibus tu a iureiurando liber eris.*
- 24,42** Sic igitur hodie veni ad fontem *Domine, Deus heri mei*, (inquiens) *si iter meum fortunas, quod feci,*
- 24,43** *ecce, ad fontem consisto. Quod si igitur aquatum virgo egredietur et ei dixerit: ‘ex hydria tua pauxillum, ut bibam, aquae tribue’,*
- 24,44** *illa autem ‘bibe!’ dixerit ‘tuis etiam camelis hauriam’, illa tandem sit, quam filio heri mei uxorem dominus constituit.*
- 24,45** Nondum autem mecum finito sermone, ecce, in humero gestans hydriam Rebecca egreditur et ad fontem descendens haurit. *Da mihi inquam bibere!*
- 24,46** Continuo igitur dempta de humeris hydria *bibe!* (inquit) *tuis etiam camelis potum afferam.* Sic et [28<sup>v</sup>/61] ego bibebam et illa camelis offerebat.

---

**24,32** stramen] stamen Ms

**24,36** filio: corr. filium

**24,37** quibuscum] quibus cum Ms

**24,47** Ego autem, cuius esset filia, interrogo. Illa se Bethuelis, filii Nahori, quem illi Milca pepererat, filiam esse ait. Monile igitur ad frontem, armillas ad manum appendo,

**24,48** inclinatus adorans Dominum, laude extollens Dominum, Deum heri mei Abrahami, qui me recto deduxit itinere, ut filio eius heri mei fratris filiam ducam.

**24,49** Quamobrem si ii estis, qui amicitiam et fidem praestare hero meo cupitis, dicite; sin aliter, hoc quoque dicite, ut aut ad dextram, aut sinistram convertar.'

**24,50** Laban respondet et Bethuel: 'A domino proficiscitur hoc, neque boni quid neque mali contra te loqui possumus.'

**24,51** Rebecca coram te est; eam igitur accipe et proficisci, ut de sermone Domini filii tui herilis uxor sit.'

**24,52** Haec cum servus Abrahami audisset, Domino se in terram inclinavit;

**24,53** proferens autem argentea et aurea monilia et vestes dabat Rebeccae. Fratri autem et matri donabat aromata.

**24,54** Postea cibum potumque cum viris, qui cum ipso venerant, capit ibidemque pernoctat. Mane surgens 'vestra pace' (inquit) 'mihi ad herum meum redire liceat.'

**24,55** 'Diem unum aut decem' ait frater et mater 'tuo permissu virgo apud nos commoraretur, postea abibis.'

**24,56** 'Ne tenete me!' inquit ille 'Iter enim meum fortunavit Dominus, ad herum meum, sinite me, ut redeam.'

**24,57** 'Puellam' aiunt illi 'vocemus et ex ea, [29<sup>r</sup> /62] quid ipsi videatur, percontemur.'

**24,58** Accersitam igitur Rebeccam interrogant, velitne cum viro isto proficisci. 'Ita' ait illa 'volo cum ipso.'

**24,59** Sic igitur Rebeccam sororem cum nutrice et servo Abrahami eiusque comitibus dimittunt.

**24,60** Bene autem Rebeccae precantes 'Soror nostra es tu' (inquiunt) 'ad multa millia cresce, tuumque semen portis hostium suorum potiatur.'

**24,61** Cum ancillis suis Rebecca insidens camelis virum sequitur. Servus enim accipiens Rebeccam proficiscebatur.

**24,62** Isaac autem in regione ad meridiem habitans,

---

**24,47** pepererat: corr. peperisset   ||   ad frontem] ad fontem Ms

**24,63** circa vesperam precaturus in agro egressus, [62] de fonte viventis et videntis revertebatur. [63] Intentis autem oculis camelos aspiciebat adventantes.

**24,64** Rebecca sublatis oculis aspiciens Isaac de camelo delabitur.

**24,65** ‘Quis est’ ait servo ‘vir ille, qui in agro obviam venit nobis?’ ‘Herus ille est meus’ ait servus. Pallio igitur contexit se.

**24,66** Omnem igitur rem, quam ille effecerat, narrabat servus Isaac.

**24,67** Eam in tabernaculum matris suae Sarae Isaac introducit et in uxorem ducit, illaque uxor eius fiebat. Amare autem eam incipiebat. Sic Isaac de matre consolationem hauriebat.

### XXV. [29<sup>v</sup>1 – 30<sup>v</sup>18]

[29<sup>v</sup> /63]

**25,1** Alteram, Keturam nomine, Abraham uxorem ducebat;

**25,2** ex qua Simron, Iacsam, Medan, Midian, Iesbac, Suah suscipiebat.

**25,3** Iacsan vero Seba et Dedan procreabant. Liberi Dedan sunt: Assurim, Latusim, Leumim.

**25,4** Midian liberi sunt: Ephra, Epher, Hanoch, Abida, Eldaa; hi omnes filii sunt Keturae.

**25,5** Isaaco bona sua omnia Abraham dat;

**25,6** qui ex concubinis nascebantur, iis munera largitur, et se vivo, a filio Isaico ut abirent, curat, in orientem et terram orientalem.

**25,7** Centum septuaginta quinque annis exactis (totidem enim annis vitae eius curriculum conficitur)

**25,8** paulatim deficiens ad exitum vitae Abraham vocabatur in senecta placidissima, cum omnem senectutis et vitae cupiditatem deposuisset. Ad populum igitur suum colligebatur.

**25,9** Sepultura ipsum duo filii, Isaac et Ismael, afficiebant; humantes eum in spelunca gemina agri Ephronis, filii Zohari Hethei, quae ex adverso est Mamrae in agro,

**25,10** quem a filiis Heth Abraham mercabatur. Ibi Abraham cum uxore sua humatus est.

**25,11** Post obitum Abrahami filium eius Isaac deus bonis multis cumulabat. Propter fontem autem viventis et videntis habitabat.

**24,63** egressus] egessus *Ms*

- 25,12** Genus Ismaelis, filii Abrahami, nati ex Hagara, Sarae serva Aegyptiaca,
- 25,13** et filiorum Ismaelis nomina, a quibus eorum familiae imposita nomina haec sunt: [30<sup>r</sup> /64] Primo loco Ismaeli natus Nebaioth, Cedar, Adbeel, Mipsam,
- 25,14** Misma, Duma, Masa,
- 25,15** Hadar, Tema, Ietur, Naphis, Kedma.
- 25,16** Haec filiorum Ismaelis igitur sunt nomina secundum pagos eorum et urbes, duodecim principes praefecti suis populis.
- 25,17** Centum triginta septem annis vitam cum egisset, deficiens moritur et ad populum suum colligitur.
- 25,18** Hevilam autem Sur usque habitabant, contra Aegyptum, si iter in Assyriam facias. Coram omnibus autem fratribus suis occubuit.
- 25,19** Isaaci, filii Abrahami, prosapia haec est: Abraham Isaac procreat.
- 25,20** Isaac quadragenarius Rebeccam in matrimonium dicit, Bethuelis filiam, illius Syri ex Mesopotamia, Labani Syri sororem.
- 25,21** Isaac autem pro uxore sua, quod sterilis esset, deprecabatur. Dominus rogatus benignum se praebet; quo facto Rebecca, uxor eius, grava reddebat.
- 25,22** Liberi autem in utero sese mutuo impellebant. ‘Si haec mihi patienda fuerint’ inquit illa ‘cur grava facta sum?’ Dominum autem cum consuluissest,
- 25,23** ‘Gemini populi’ respondet Dominus ‘in utero sunt tuo, et ex utero tuo duplex hominum genus dividetur, alter autem populus praestabit alteri: maior serviet minori.’
- 25,24** Cum autem tempus pariendi instaret, erant in eius utero gemini.
- 25,25** Qui primus prodibat, rubicundus erat et toto corpore hirsutus [30<sup>v</sup> /65] veluti pellis; nomen ei dederunt Esau.
- 25,26** Continuo prodit frater eius manu calcaneum Esau tenens. Hunc nominabant Iacob; quibus natis sexagesimum vitae annum agebat Isaac.
- 25,27** Pueri autem aetate progressi, Esau venationis et agriculturae studio delectabatur, Iacob autem, vir bonus, in tabernaculo vivebat.
- 25,28** Isaac carum habebat Esau et, quae venando ceperat, eorum esu delectabatur. Rebecca autem Iacob amore prosequebatur.
- 25,29** Iacob pulmentum coxerat. Esau autem reversus ex agro defessus
- 25,30** ‘Pulmentum illud rubrum, quae te’ (inquit) Iacobo ‘gustum; ego enim defessus sum.’ Inde nomen illi datum est Edom.

- 25,31** ‘*Primogenituram tuam*’ respondet Iacob ‘hodie vende mihi!’  
**25,32** ‘Mori me necesse est’ (inquit) Esau ‘quam igitur utilitatem habet primo loco esse natum?’  
**25,33** ‘Iura igitur mihi idem illud!’ ait Iacob. Ille igitur iuratus *primogenituram* Iacobo vendebat.  
**25,34** Panem illi Iacob obtulit et, quod de lentibus coxerat, pulmentum. Qui comedens et bibens discedebat. Ita igitur *primogenituram* suam Esau contemnebat.

### XXVI. [30<sup>v</sup>19 – 32<sup>r</sup>22]

- 26,1** In annonae autem caritate, quae altera post eam, quae Abrahami temporibus fuerat, in ea regione accidebat, ad regem Philisteum Abimelech Isaac Geraram proficiscebatur.  
**26,2** ‘In Aegyptum ne abi!’ (inquit) apparens ei dominus ‘sed in regione, quam dico tibi, commorare!’  
**26,3** In hac [31<sup>r</sup>/66] regione sis peregrinus; ego autem adero tibi, teque bonis ornabo. Tibi enim tuisque posteris regiones has dabo omnes.  
**26,4** Iusurandum enim, quod parenti tuo praestiti Abrahamo, confirmabo. Semen tuum ad stellarum numerum erit a me multiplicatum, eidemque has dabo regiones universas. Per semen tuum bene omnibus terrae populis dicetur,  
**26,5** quod dicto meo fuit Abraham audiens et iura, mandata, consuetudines, leges meas observavit.’  
**26,6** Sic igitur Gerarae habitabat Isaac.  
**26,7** Percunctantibus autem de uxore eius terrae eius hominibus sororem suam esse praedicabat; uxorem enim esse verebatur confiteri, quod enim facie admodum formosa esset, ne Rebeccae causa interficeretur, timebat.  
**26,8** Ibi autem aliquandiu cum fuisse, de fenestra Abimelech, rex Philisteus, prospiciens Isaac cum Rebecca ludentem animadvertisit.  
**26,9** Cui accersito ‘Uxor’ (inquit) ‘illa est tua; cur tu igitur sororem tuam esse dixisti?’ ‘Verebar’ ait Isaac ‘ne eius causa **mihi foret** moriendum fortassis.’

**25,31** *primogenituram*] *promogenituram* *Ms*

**25,33** *primogenituram*] *promogenituram* *Ms*

**26,4f.** *dicetur, quod*] *dicetur. Quod* *Ms*

**26,9** *mihi foret*] *foret mihi (mit darüber geschriebenen Ziffern 1 / 2)* *Ms*

**26,10** ‘Hoc igitur’ (inquit) Abimelech ‘nobis cur fecisti? Quid fuit facilius, quam ut quispiam horum hominum proprius se uxori tuae coniungeret? Quo facto certe culpam in nos derivasses.’

**26,11** Mandato igitur publico sanxit, ut, quicunque manus violenter viro isti aut uxori eius attulisset, capite plecteretur.

**26,12** Faciebat semen tum in regione illa Isaac, eodemque anno centuplum ager retulit. Dominus enim locupletabat ipsum abunde.

**26,13** In dies autem crescebat et augebatur; [31<sup>v</sup> /67] *tantum* enim potentia processit,

**26,14** ut bonis undique, armentis, gregibus, magnitudine familiae abundaret. Hinc invidia Philisteorum orta;

**26,15** qua inflammati puteos omnes, quos temporibus Abrahami, patris eius, servi patris foderant, obstruebant et terra cooperiebant.

**26,16** Quin etiam ipse Abimelech ‘discede a nobis’ (inquit) ‘tu enim potentia nobis superior es.’

**26,17** Quamobrem abiens illinc Isaac castra sua in valle Gerar ponebat, ibidem ut habitaret.

**26,18** Fontes, quos temporibus patris sui Abrahami foderant, quos eosdem Philistei [...] obstruxerant, de integro aperiebat et, quae ipsis nomina pater dederat, iisdem eos appellabat.

**26,19** Praeterea fodientes servi Isaac in valle fontem aquae perennis reperiunt.

**26,20** Gerarenses autem pastores aquam suam esse rixantes cum pastoribus Isaac contendebant. Esecum igitur fontem illum, quod per iniuriam cum ipso egissent, nominabat.

**26,21** Alio autem aperto fonte eodem modo litigabant. Fontem propterea appellabat Sitna.

**26,22** Discedens illinc alium fontem aperit; de quo nullae cum ortae lites essent, nomen illi imponebat Reheboth ‘iam locum nobis’ (inquiens) ‘concessit Dominus fecitque, ut in regione cresceremus.’

**26,23** Inde Bersabam profecto

**26,24** dominus noctu illa apparuit ‘patris tui’ (inquiens) ‘Deus sum. Sine metu sis. Ego enim praesto sum tibi et te aucto semen tuum faxo, ut propter Abrahamum, servum meum, sit multiplicatum.’

**26,13** [31<sup>v</sup>] *tantum*] tan-[31<sup>v</sup>]tum *Ms*

**26,18** [...] *om.* nach Abrahams tod *L*

- 26,25** Ibi igitur ara extucta de nomine domini praedicabat. Posito tabernaculo id loci [32<sup>r</sup>/68] fontem servi eius fodiebant.
- 26,26** Abimelech et cognatus eius Ahusath, praefectus etiam militiae Phicol ad Isaac Geraro egrediebantur.
- 26,27** ‘Ad me cur venitis?’ ait Isaac ‘Me enim odio persequimini et a vobis expulstis.’
- 26,28** Illi contra: ‘Solis luce clarus est, et apertissime videmus dominum esse tecum. Propterea igitur iusiurandum inter nos esse mutuum et foedus commune tecum facere decrevimus,
- 26,29** ne nos iniuria ulla affligas, sicuti te nemo nostrum attigit; sed potius rebus omnibus iuvimus et bona nostra pace abire permisimus. Tu autem nunc quidem es a domino benedictus.’
- 26,30** Instructo igitur iis convivio cibum potumque capiebant.
- 26,31** Prima luce surgentes, iureiurando mutuo praestito, ab Isaac demissi bona cum pace ab ipso discedebant.
- 26,32** Eodem die de fonte, quem foderant, et de aqua inventa Isaac servi renuntiant.
- 26,33** Fontem ille Saba nominat; ex quo nomen urbi ad haec usque tempora Bersaba datum est.
- 26,34** Anno vitae sua quadragesimo Esau uxorem ducebat, Iuditam, filiam Beri Hethi, et Basmath, filiam Eloni Hethi.
- 26,35** Quae quidem et Isaac et Rebeccam misere affligebant.

### XXVII. [32<sup>r</sup>23 – 34<sup>r</sup>18]

- 27,1** Confectus aetate Isaac, cum eius oculos caligo [32<sup>v</sup> /69] contexisset, filio suo Esau, nato maiori, accersito ‘mi fili’ (inquit). Ille ‘adsum’ ait.
- 27,2** ‘Ecce’ (inquit) ille ‘summa senectute sum, et incertus est mortis meae dies.
- 27,3** Instrumentis igitur tuis expeditus pharetram cape et arcum, et egressus, capta fera,
- 27,4** de ea cibum mihi, quo me delectari scis, coquas, et, ut vescar, afferas mihi, *tibi* ut anima mea, antequam vocer ad exitum vitae, bene precetur.’
- 27,5** Hos sermones, quos cum Esau Isaac contulerat, Rebecca accipiebat. Esau in agrum, ut captam feram referret domum, egreditur.
- 27,6** Rebecca Iacobum allocuta ‘Mi fili’ (inquit) ‘patrem tuum cum Esau colloquentem audivi talia:

---

**27,4** mihi, *tibi*] mihi. Tibi *Ms*

**27,7** feram affer et cibum, ut vescar, coque, tibique coram domino ante extreum vitae diem benedicam.

**27,8** Dicto igitur, mi fili, nunc sis audiens et praecepto obtempera!

**27,9** Ad gregem abi, inde <duos> haedos mihi bonos affer; cibum, quo ipsum scio delectari, coquam;

**27,10** quem tu ad patrem ferens [...] benedictionis eris ante mortem eius particeps.'

**27,11** Sed 'pilosus est' (inquit) **Iacob matri Rebeccae** 'frater meus Esau, ego autem glaber.

**27,12** Quod si igitur contigerit me pater, impostorem me existimabit; ita pro benedictione maledictum referrem.'

**27,13** 'Illud' (inquit) mater 'ego praestabo; tu saltem mihi obtemperans abi et affer mihi!'

**27,14** Abiens igitur allatos matri suae afferebat. Cibum illa, quo patrem noverat delectari, coquebat.

**27,15** Vestibus autem pretiosissimis Esau, quos domi habebat, Iacobum iniduebat, filium natu minimum.

**27,16** Vellera autem haedina manibus eius, et quae colli pars glabra esset, circumdabat.

[33<sup>r</sup>/70]

**27,17** Cibum cum pane, uti coxerat, Iacobo in manus tradit.

**27,18** Qui ingressus ad patrem ait: 'mi pater!' 'Adsum' (inquit) ille 'mi fili, tu quis es?'

**27,19** 'Esau ego sum' respondet Iacob 'filius tuus primo loco natus; a te mihi imperatum curavi. Surgens igitur accumbe et de carnibus meis ferinis comedere, ut tua mihi anima bene preceretur!'

**27,20** 'Tam cito, quaeso' ait Isaac 'mi fili, unde nactus es?' 'Dominus Deus tuus' ait ille 'obtulit mihi.'

**27,21** 'Accede, mi fili' (inquit) Isaac Iacobo 'ut attingam te et, sisne filius meus Esau an minus, intelligam.'

**27,22** Ad patrem igitur accedit Iacob. Contacto autem ipso 'vox quidem certe Iacobi est, manus autem' (inquit) Isaac 'Esaui sunt.'

**27,10** [...] om. das er esse L

**27,11** Iacob matri Rebeccae] matri Rebeccae Iacob (mit darüber geschriebenen Ziffern 2 / 1) Ms

**27,15** quos: corr. quas (sonst immer fem.)

**27,23** Quod enim manus pilosae essent, sicut Esaui, eum non internoscebat eique bene precabatur.

**27,24** ‘Tune’ interrogat ‘filius meus es Esau? ’ ‘Sum’ inquit ille.

**27,25** ‘Affer igitur mihi, mi fili, ut comedens de carnibus ferinis tuis tibi benedicat anima mea.’ Allatis vescebatur; vinum idem afferebat, et ille bibit.

**27,26** ‘Osculare me’ (inquit) ille ‘mi fili! ’

**27,27** Accedens dat osculum. Odoribus autem, qui afflantur e vestibus, perceptis benedicens illi ait: ‘Ecce, odor filii mei odoribus campi a domino benedicti similis est.

**27,28** A rore caelesti, a pinguedine terrae, vinum denique et frumentum abunde **omnia Deus** largiatur!

**27,29** Tibi serviant populi, et ad pedes tuos abiciantur homines. Fratrum tuorum esto dominus; quin etiam [33<sup>v</sup>/71] matris tuae filii ad pedes se tuos proiciant. Qui tibi male precabitur, pereat; felix sit, qui bene tibi volet!’

**27,30** Perfecta benedictione Iacob, **vixdum** egresso a patre Iacobo, de venatione Esau revertitur

**27,31** coctumque cibum ad patrem suum intro ferebat dicens: ‘Surge, mi pater, et carne ferina filii tui vescere, ut mihi anima tua benedicat.’

**27,32** ‘Quis es tu?’ ait Isaac, pater eius. ‘Ego’ (inquit) ille ‘sum primo loco natus, ille Esau, filius tuus.’

**27,33** Valde igitur commotus Isaac ‘Quis?’ ait ‘Ubi igitur ille venator est, qui mihi obtulit; ego enim de omnibus comedi, antequam tu redires, eique benedixi. Et certe erit ille benedictus.’

**27,34** Quibus auditis clamorem emissa voce edit Esau et incredibili affectus tristitia ‘Mi pater, mihi quoque bene precare!’ inquit.

**27,35** ‘Astu frater tuus venit’ ait ille ‘et benedictionem tuam ipse tulit.’

**27,36** ‘Recte igitur’ (inquit) ille ‘Iacob nominatur; bis enim supplantavit me. Primogenituram meam adeptus nunc etiam benedictione mea potitur. Nullam igitur benedictionis partem mihi servasti?’

**27,37** ‘Dominum’ respondet Isaac ‘illum praefeci tibi; fratres eius omnes servos ipsi constitui, frumento et vino prospexi ipsi. Tibi igitur, mi fili, quid faciam?’

**27,28** **omnia Deus**] Deus omnia (*mit darüber geschriebenen Ziffern 1 / 2*) Ms

**27,30** **vixdum**] vix dum Ms

**27,38** ‘Unicam saltem’ (inquit) Esau ad patrem ‘benedictionem possides, mi pater? Mihi quoque benedicito, mi pater!’ Emissa autem voce ploratum edebat.

**27,39** ‘Et tu quoque’ respondet pater Isaac ‘pinguissime in terra habitabis, de rore caeli desuper.

**27,40** Victum tibi parabis [34<sup>r</sup> /72] gladio tuo et fratri servies. Erit autem tempus, cum tu quoque dominus a cervice tua iugum eius deicies.’

**27,41** Odio igitur fraterno Iacob benedictionis causa, quae a patre illi obtigerat, premitur; Esau enim secum ipse: ‘Erit brevi tempus, cum pater meus lugebit. Fratri enim meo Iacobo mortem offeram.’

**27,42** Quae verba filii natu maximo cum Rebeccae renuntiata essent, accersito filio minori ‘Ecce’ (inquit) ‘frater tuus Esau minatur tibi mortem.

**27,43** Me igitur, mi fili, audi! Ad fratrem meum Labanum Haran profuge

**27,44** et tantisper apud eum mane, dum ille fratri tui furor effervescat,

**27,45** et ira erga *te* consopiatur, isque, quod ipsi accidit, obliviscatur. Postea enim missis certis hominibus te illinc revocabo. Cur eodem die ambos amitterem?’

**27,46** Rebecca autem Isaac dicit: ‘Taeda me vitae meae propter filias Heth. Si Iacob quoque filiam aliquam Heth, similem filiabus huius terrae, duxerit, vivere me quid attinet?’

### XXVIII. [34<sup>r</sup>19 – 35<sup>r</sup>22]

**28,1** Accersito igitur filio suo **Isaac** bene Isaac precatus, mandabat ipsi dicens: ‘cave uxorem de filiabus Cananitis duxeris!

**28,2** Sed age, in Mesopotamiam ad Bethuelum domum matris tuae paternam profectus ex filiabus Labani, fratri matris tuae, uxorem ducito!

**28,3** Deus autem ille omnipotens [34<sup>v</sup> /73] benedicat tibi, ut fecunditate donatum ita augeat, ut ex te multi populi prodeant.

**28,4** Benedictionem tibi et semino tuo secuturo Abrahami impertiat, *ut*, in qua hospes versaris, quam eandem Deus Abrahomo dedit, regionem possideas.’

**28,5** Ita igitur expedivit Isaac Iacobum, ut in Mesopotamiam iret ad Labanum, filium Bethuelis in Syria, quem eundem Rebeccae, matris Iacobi et Esau, diximus esse fratrem.

**27,42** maximo: *corr. maximi*

**28,1** Isaac: *corr. Iacobo*

**28,4** semino: *corr. semini* || impertiat, *ut*] impertiat. Vt *Ms*

**28,6** Cognito igitur Iacobum, auctum benedictione paterna, in Mesopotamiam ab Isaac esse alegatum, ut illic uxorem duceret, quod idem bene ipsi precatus mandasset, ne ex filii Canaan uxorem sibi consociaret,  
**28,7** Iacobum denique patris matrisque dicto audientem in Mesopotamiam abire,

**28,8** illo autem animadverso, quod pater Isaac filias Canaan moleste ferret,  
**28,9** ad eas uxores, quas iam ante habebat, ‹Esau› profectus ad Ismaelem Mahalatham, filiam Ismaelis, filii Abrahami, sororem Nebaiothi, matrimonio sibi coniungebat. Iacob vero Bersaba discedens Haran iter faciebat.

**28,10** Ad locum autem quendam cum venisset, quod sol occidisset, ibi pernoctabat.

**28,11** Illius loci acceptum lapidem capiti supponebat et in eodem loco dormitum decumbebat.

**28,12** Videbat autem per quietem scalam in terra stantem summo fastigio caelum contingere et angelos Dei in ea partim ascendere, partim descendere.

**28,13** Dominus autem in eius summo consistens ‹Ego ille Abrahami› (inquit) ‹patris tui Deus sum, Deus Isaac; terram, in qua tu decumbis, tibi tuoque semini [35<sup>r</sup>/74] dabo.

**28,14** Posteri tui pulverem terrae multitudine aequabunt. Tu autem in occidentem, ortum, septentrionem et meridiem dilatabere. Per te tuumque semen omnibus terrae familiis benedicetur.

**28,15** Ecce, ego tibi adero teque custodiam, quocunque ieris, et in hanc regionem reducam. Non enim, nisi omnibus, quae tibi recepi, perfectis, te deseram.'

**28,16** Somno solitus Iacob ‹Vere› (inquit) ‹in hoc loco est Dominus, quantumvis me nesciente.›

**28,17** Timore autem perculsus ‹Quanta› (inquit) ‹huius loci est sanctitas! Domus hic Dei est nihilque aliud: hic porta caeli est.›

**28,18** Prima igitur luce surgens Iacob lapidem, quem capiti supposuerat, ad monumentum erigebat, oleum supraque effundebat.

**28,19** Locum autem, qui antea Lus diceretur, Bethel nominabat.

**28,20** Votum nuncupans (inquit) Iacob: ‹si tecum deus fuerit, et, quod facio, in itinere protexit me et, quo vescar, panem, vestes, quibus induar, suppeditaverit,›

**28,21** et bona cum pace domum ad patrem me reduxerit, erit Dominus meus Deus.

**28,22** Hic autem, quem ad monumentum lapidem erexi, templum Dei fiet. De omnibus, quae tu mihi dederis, tibi pendam decimas.›

XXIX. [35<sup>r</sup>23 – 36<sup>v</sup>17]

**29,1** Pedibus igitur in regionem, quae orientem [35<sup>v</sup> /75] spectabat, iter faciebat Iacob.

**29,2** Oculis autem perlustrans in agro fontem, ad quem tres ovium greges decubuerant, animadvertisit. Ex eo enim fonte petebatur aquatio. Erat autem fontis foribus lapis advolutus.

**29,3** Congregatis enim gregibus omnibus, lapide revoluto, oves potabant; quo facto lapidem ad fores in locum suum admovebant.

**29,4** Hos igitur Iacob allocutus ‘Fratres’ (inquit) ‘cuiates estis vos?’ ‘Harani’ aiunt illi.

**29,5** ‘Notusne vobis est Laban, filius Nahori?’ ‘Novimus eum’ inquiunt illi.

**29,6** ‘Bene habet igitur?’ ‘Ita’ aiunt illi. ‘Ecce, filia eius Rahel cum ovibus adest.’

**29,7** Quibus ille: ‘Multum diei restat, nec domum greges compellendae sunt. Ad bibendum appellite oves et pascite amplius!’

**29,8** ‘Nisi congregatis omnibus gregibus non licet, donec communiter remoto lapide oves potemus.’

**29,9** Ipso adhuc sermocinante cum ipsis, Rahel cum ovibus patris sui aderat; illa enim oves pascebatur.

**29,10** Visa igitur Rahela, filiam<sup>10</sup> Labani, fratris matris sue, visis denique Labani fratris materni ovibus, lapide remoto de fonte, oves Labani, fratris matris sue, potabant.

**29,11** Osculatur autem Rahelam emissa voce lacrimans

**29,12** eique se fratrem patris eius, filium Rebeccae, esse significat. Illa igitur currens patri suo renuntiat.

**29,13** Laban auditio de filio sororis Iacobo obviam ei occurrit; complexus autem eum osculabatur et domum suam deducebat. Omni re autem Labano indicata

**29,14** ‘Bono animo es’ (inquit) Laban ‘ossa et caro mea es [36<sup>r</sup> /76] tu.’ Mensem autem cum esset apud ipsum commoratus,

**29,15** Laban Iacobum allocutus ‘Etsi’ (inquit) ‘frater es meus, frustra tamen serviendum tibi non erit. Tu igitur dic, qua mercede servies!’

**29,16** Erant autem Labano geminae filiae: maior natu Lea, minor Rahel erat.

**29,17** Lea oculorum lippitudine laborabat, Rahel autem pulchritudine singulari erat et venustate praedita.

**29,10** filiam: corr. filia

**29,18** Amore igitur Rahelae captus Iacob: ‘septennium tibi pro filia tua Rahela, natu minore, serviam.’

**29,19** Laban respondet: ‘Tibi me eam quam alii dare rectius est; mane apud me!’

**29,20** Sic septennium pro Rahela serviebat Iacob. Singulos autem dies id tempus putabat prae amore.

**29,21** ‘Uxorem meam’ (inquit) Iacob Labano ‘da mihi! Nuptiarum enim tempus adest.’

**29,22** Invitatis igitur omnibus eius loci hominibus <Laban> convivium nuptiale instruebat.

**29,23** Vesperi autem Leam, filiam suam, ad ipsum introducebat, cum qua etiam concubebat.

**29,24** Laban filiae suaee Leae ancillam suam Silpam, ut ei ancillaretur, dabat.

**29,25** Mane autem cognita Lea ‘cur’ (inquit) Labano ‘mihi id facis? Nonne pro Rahela servivi tibi? cur tu me igitur decipis?’

**29,26** ‘Non est in more regionis nostrae positum’ ait Laban ‘ut minor nuptiis maiorem antevertat.

**29,27** Septimanam cum hac absolve, postea etiam illam dabo tibi, ut mihi aliud septennium servias.’

**29,28** Iacob, uti dictum erat, septimanam perficiebat. Rahelam igitur ei quoque dat in matrimonium.

**29,29** Rahelae, [36<sup>v</sup>/77] filiae suaee, Bilham, servam suam, dat ancillam.

**29,30** Ita igitur cum Rahela concubebat. Erat autem amore in Rahelam quam Leam ferventiore. Serviebat autem illi septennium deinceps.

**29,31** Dominus autem Leam minus gratam esse videns fecundam illam, Rahelam autem sterilem reddebat.

**29,32** Lea igitur grida filium parit, cui Ruben nomen dabat inquiens: ‘Miseriam meam respexit dominus. Nunc certe maritus meus amabit me.’

**29,33** Iterum autem grida filium parit dicens: ‘Dominus me non acceptam esse cognovit ideoque hoc etiam auxit me.’ Simeon igitur nominat.

**29,34** Iterum grida filium parit inquiens: ‘Nunc certe se maritus meus coniunget mihi. Tres enim ipsi filios peperi’; unde illi nomen dat Levi.

**29,35** Quarto grida filium parit dicens: ‘Nunc agam domino gratias’; propterea ipsum Iuda nominabat. Parere autem desinebat.

### XXX. [36<sup>v</sup>18 – 38<sup>v</sup>2]

**30,1** Rahela cum videret nihil se Iacobo parere, invidens sorori ‘Mihi quoque liberos praesta’ inquit Iacobo ‘aliter enim morior.’

**30,2** Iacob non leviter offensus, iratus Rahelae ‘Deus quidem certe non sum’ inquit ‘qui tibi ventris tui fructus negat.’

**30,3** ‘Ancilla haec Bilha mea est’ (inquit) Rahela ‘cum illa contrahe, ut in gremio meo pariat et ego per ipsam aedificer.’

**30,4** Itaque ei Bilham, ancillam suam, dat in matrimonium. Cum qua Iacob cum [37<sup>r</sup>/78] concubisset,

**30,5** illa praegnans Iacobo parit filium.

**30,6** ‘Causam meam’ ait Rahela ‘disceptavit dominus et voce exaudita mea mihi dedit filium’; propterea Dan eum appellat.

**30,7** Bilha, serva Rahelae, iterum grida alterum Iacobo parit filium.

**30,8** ‘Deus’ (inquit) Rahela ‘cum sorore mea et tecum permisit; ego illi anteibo’; unde illi nomen Naphtoli.

**30,9** Lea cum se a pariendo destitisse cerneret, servam suam Silpam Iacobo uxorem dat.

**30,10** Ita igitur Silpa, ancilla Leae, Iacobo parit filium.

**30,11** ‘Mature’ autem cum Lea dixisset, inde nomen ei impositum est Gad.

**30,12** Postea eadem Leae serva, Silpa, alterum Iacobo parit filium.

**30,13** ‘Bene mihi!’ ait Lea ‘Me enim beatam filiae praedicabunt’; ideoque nomen ei datum Asser.

**30,14** Ruben tempore *triticeae* messis egressus dudaim in agro offendit eaque matri suae Leae domum reportat. ‘Partem’ (inquit) Rahela Leae ‘de dudaim filii tui mihi permitte!’

**30,15** Illa contra: ‘non satis videtur tibi, quod maritum meum mihi surripiisti, ut filii etiam mei dudaim auferas?’ ‘Age igitur’ ait Rahela ‘tecum hac nocte pro dudaim filii tui dormiat.’

**30,16** Iacobo igitur vesperi ex agro redeundi Lea obviam prodit ‘Mecum dormies!’ (inquiens) ‘Te enim pro dudaim filii mei sum mercata.’ Cum ipsa igitur concubente Iacobo

**30,17** Leam audiebat Deus, ut grida quinto filio Iacobum augeret

**30,18** dicens: ‘Quod ancillam meam meo marito adiunxi, eius rei mercedem capio a Deo’; itaque ille Isaschar.

**30,19** Iterum Lea grida [37<sup>v</sup>/79] sextum parit Iacobo filium

**30,20** dicens: ‘Bene mihi prospexit Deus; iterum enim mihi maritus erit meus coniunctior, quod sex ipsi filios pepererim’; sic igitur ille Sebulon.

**30,21** Postea parit filiam, quam illa nominabat Dinam.

**30,4** [37<sup>r</sup>] concubisset] con-[37<sup>r</sup>]cubisset *Ms*

**30,14** triticeae] tristitiae *Ms*

**30,22** Sed Rahelae etiam recordans dominus eam exauditam fecundam reddebat.

**30,23** Illa igitur grava parit filium dicens: ‘Contumelia mea liberavit Deus’;

**30,24** unde illi nomen Ioseph, quod diceret: ‘Unum praeterea det mihi filium Dominus!’

**30,25** Iosephum igitur cum Rahela peperisset, ‘tua pace’ (inquit) Labano Iacob ‘abire mihi et ad locum patriamque meam redire liceat.

**30,26** Uxores et liberos meos, quorum causa serviri tibi, mihi permitte, ut discedam. Quomodo enim servierim tibi, novisti.’

**30,27** ‘Sit aliqua mea’ respondet Laban ‘in oculis tuis gratia. Me tua{m} causa{m} a domino sentio locupletari.

**30,28** Mercedem, quam tibi a me dari vis, nuncupat!

**30,29** ‘Quomodo ego servierim tibi, tu nosti, et quibus tu me gregibus praefeceris.

**30,30** Ante meum adventum paucula possidebas; nunc autem tripliciter aucta sunt, et per pedem meum te auxit donis suis Dominus. Quando enim meam quoque domum curabo?’

**30,31** ‘Quid tibi igitur dari vis?’ inquit ille. ‘Nihil a te omnino postulo’ ait Iacob ‘sed illud unum, quod dico, si impetro, oves tuas pascam deinceps.

**30,32** Per greges tuas omnes hodie transibo, et quicquid maculosum fuerit in ovibus, et agnos nigros, capras denique sparsas maculis separa[ ]. Quicquid igitur maculosum aut lana varia nascetur, merces sit mea.

[38<sup>r</sup>/80]

**30,33** Iustitia igitur mea, quounque tempore aut die, de mea mercede a te capienda satis testabitur hoc modo: Quicquid nullis notatum erit maculis neque nigrum inter agnos et capras inventum apud me, furti loco ducetur.’

**30,34** ‘Concedo’ (inquit) Laban ‘sit ita, sicut a te dictum est.’

**30,35** Sic igitur eodem die varios et maculosos hircos, omnes vario vellere capras, quaecunque aliquid albi habebant, et ex agnis, quicunque nigri essent, et illis omnibus traditis filiis suis,

**30,36** tridui spatio inter ipsos et Iacobum separabat. Quod reliquum gregis Labani erat, pascebat Iacob.

**30,23** mea: corr. me

**30,32** [ ] suppl. –bo? (*Spatium von 1,2 cm*); ICH wil ... aussondern L; dagegen separa! V

**30,36** pascebat] poscebat Ms

- 30,37** Iacob autem virgas populeas virides, columnas, castaneas sic incidebat, ut album in virgis nudum appareret.
- 30,38** Has igitur virgas incisas in canales deponebat, ut, cum ad aquationem greges venissent, cum biberent, conciperent.
- 30,39** Sic igitur ad virgas cum greges concepissent, **«oves»** maculosas, varias, distinctas punctis proferebant.
- 30,40** Agnos separabat Iacob et greges separatas ad maculosas et nigras **«oves»** in grege Labani cogebat. Sibi autem proprium gregem constituebat neque illum cum grege Labani coniungebat.
- 30,41** In primo igitur gregis coitu ante oculos gregis in canalibus virgas deponebat, ut ad virgas conciperent.
- 30,42** In serotina autem ovium coniunctione non deponebat. Ita serotinae Labani, primitivae autem Iacobi erant.
- 30,43** Inde divitiis mirandum in modum homo cumulabatur, ut [38<sup>v</sup> /81] **multitudine** ovium, ancillarum, servorum, camelorum et asinorum abundaret.

### XXXI. [38<sup>v</sup>3 – 40<sup>v</sup>16]

- 31,1** Cognitis autem filiorum Labani sermonibus, qui dictitabant: ‘Iacob ad se bona patris nostri derivavit et ex bonis patris nostri tantas sibi divitias comparavit’,
- 31,2** vultum Labani Iacob observabat. Ille autem a consuetudine superiorum dierum non leviter erat immutatus.
- 31,3** [ ... ] ‘In regionem maiorum tuorum revertere et ad cognatos tuos! Ego praesto ero tibi.’
- 31,4** Accersitis igitur in agrum ad gregem suum Rahelae et Leae
- 31,5** ‘Patris vestri vultum’ (inquit) **«Iacob»** ‘diversum a superiore **e** tempore aspicio. Patris autem mei Deus praesto fuit mihi.
- 31,6** Vos autem, quod toto pectore servierim patri vestro, testes mihi estis.
- 31,7** Ille autem fraudulenter agens iam decies mercedem mihi mutavit. Illi autem, ut noceret mihi, non permisit Deus.

**30,39f.** **«oves»:** *vel «agnellas»*

**30,43** [38<sup>v</sup>] **multitudine** mul-[38<sup>v</sup>]**titudine** *Ms*

**31,3** [ ... ] *om.* VND der HERR sprach zu Jacob *L*

**31,5** **superiore**] **superiori** *Ms*

**31,8** Si, ut **oves** maculosas mercedis loco tollerem, ei videbatur, grex universus ferebat maculosas. Vario vellere quae sunt, si mihi mercedem daret, grex totus vario ferebat vellere distinctas.

**31,9** Sic igitur ablata patri vestro bona mihi concessit Deus.

**31,10** Geniturae enim tempore, sublatis in quiete oculis, arietes in maculosum, varium et interpunctum gregem salire cernebam.

**31,11** Angelus domini per quietem allocutus me *Iacob!* inquit. Cui cum respondissem *adsum*,

**31,12** *oculos extolle tuos* (inquit) ille *et arietes in maculosum, varium et interpunctum gregem salientes vide!* [39<sup>r</sup> /82] *Ego enim factorum Labani inspector sum;*

**31,13** *ego Deus ille sum Betheli, in quo loco tu lapide inuncto oleo votum mihi nuncupasti. Age igitur, ex hac regione in terram cognatorum tuorum redi!*'

**31,14** Rahela et Lea respondent: 'Nulla nobis in patris nostri aedibus neque pars est neque hereditas reliqua.'

**31,15** Tanquam peregrinas enim adhibuit nos. Nos vendidit et mercedem nostram absumpsit.

**31,16** Propterea igitur aversas a patre nostro ad nos et liberos nostros divitias Deus transtulit. Mandatum igitur tibi a deo quod est, id effice!'

**31,17** Iacob igitur, impositis liberis suis et uxoribus in camelos,

**31,18** armenta et, quaecunque in Mesopotamia adeptus erat, bona abducit, ut ad Isaac, patrem suum, in Canaan reverteretur.

**31,19** Ad tonsuram autem gregis Laban egresso, Rahela idola patris clam furto auferebat.

**31,20** Sic igitur Iacob cor Labani Syri furabatur, quod se fugere non denuntiasset.

**31,21** Ille autem cum suis omnibus fugiens, flumine transmisso, montes Gilead spectabat.

**31,22** Triduo post de fuga Iacobi Labano renuntiatur;

**31,23** comitatus igitur fratribus suis, septem dierum itinere eum persecutus in montibus Gilead consequebatur.

**31,24** Sed Deus noctu per quietem ad Labanum Syrum veniens 'Cave' (inquit) 'nisi amicissime aliter quicquam Iacobo dixeris!'

**31,8** **oves**: *vel agnellas*

**31,25** Laban autem ad Iacobum appropinquabat; qui iam tabernaculum suum in monte constituerat. Laban etiam, eius denique fratres in [39<sup>v</sup> /83] monte Gilead tabernacula sua collocabant.

**31,26** ‘Quid egistis?’ (inquit) Laban Iacobo ‘cur mihi cor furatus es? Filias meas ceu gladio captas abduxisti?

**31,27** Cur clam fugis? teque ceu furto subducis nihil mihi significans? ut te cum laetitia, cantu, *tympanis* et citharis prosequerer?

**31,28** Cur osculum mihi filiarum negasti? Stulte profecto factum est a te.

**31,29** Mihi autem Dei benignitate vires non deessent, ut male vos afficerem. Vestri autem patris Deus heri monuit me, ne tecum aliter quam amicissime loquerer.

**31,30** Quod si vero omnino proficiisci decreveras et tanto domus paterno desiderio monebare, cur mihi Deos meos furatus es?

**31,31** Iacob respondet: ‘verebar, ne tu filias tuas mihi eriperes.